

Θύελλα στην κορυφή του ΠΑΣΟΚ

Διαφωνία Χρυσοχοϊδη, Λοβέρδου, Ευθυμίου με την επιλογή Βενιζέλου για τους «πρωτοκλασάτους»

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΩΣ

Σκληρή γραμμή υπέρ της μη συμμετοχής εν ενεργεία βουλευτών και πρώην υπουργών στο κυβερνητικό σχήμα τηρεί ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος. Τη στάση αυτή τηρήσε χθες και κατά την τριώρη θεαλλώδη συνεδρίαση με τα στελέχη της επιταμελούς επιτροπής (Ανδρ. Λοβέρδος, Κ. Σκανδαλίδης, Φώφη Γεννηματά, Μιχ. Χρυσοχοϊδης, Άννα Διαμαντοπούλου, Π. Ευθυμίου, Μ. Ανδρουλάκης). Με

Ο κ. Βενιζέλος αναμένεται να εισηγηθεί σήμερα στην Κ.Ο. να μην υπουργοποιηθούν οι κορυφαίοι του κόμματος.

τον κ. Βενιζέλο τάχθηκαν οι κ. Σκανδαλίδης και Ανδρουλάκης, οι οποίοι τάσσονται υπέρ της αξιοποίησης στελεχών χαμηλού προφίλ. Οι κ. Λοβέρδος, Χρυσοχοϊδης και Ευθυμίου τάχθηκαν υπέρ της συμμετοχής του ΠΑΣΟΚ στην κυβέρνηση με στελέχη πρώτης γραμμής. Η κ. Διαμαντοπούλου τόνισε ότι, κατά την άποψή της, το ΠΑΣΟΚ δεν πρέπει να παράσχει κανένα στέλεχος για την κυβέρνηση. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Βενιζέλος υπογράμμισε ότι οι κ. Λοβέρδος και Χρυσοχοϊδης



«Για να διασφαλιστεί η αξιοπιστία της συμμετοχής του ΠΑΣΟΚ, πρέπει αυτό που θα κάνουμε μετεκλογικά να αντιστοιχεί στα όσα είπαμε προεκλογικά», δήλωσε χθες ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, κ. Ευ. Βενιζέλος.

συμπεριφέρονται σαν να είναι μόνιμοι υπουργοί. Ο κ. Χρυσοχοϊδης εκνευρίστηκε όταν στην εκτίμηση του πως πρέπει να συμμετάσχουν στην κυβέρνηση όσοι κρίνονται επιτυχημένοι ο κ. Ανδρουλάκης τον ρώτησε από πού αντλεί την πεποίθηση πως είναι και ο ίδιος επιτυχημένος (ο κ. Χρυσοχοϊδης). Ο κ. Λοβέρδος α-

ντέδρασε λέγοντας ότι «δεν ψήφισε τον Μαραβέγια ο ελληνικός λαός», ενώ τόσο ο ίδιος όσο και ο κ. Χρυσοχοϊδης απείλυσαν ότι δεν θα παραστούν ξανά στην επταμελή. Ο κ. Βενιζέλος απάντησε ότι δεν είναι πρόβλημά του.

Η εμπλοκή στη σύσκεψη οδήγησε σε καθυστέρηση τη συνάντηση στελεχών από τη Νέα Δι-

μοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και τη ΔΗΜΑΡ, όπου συζητήθηκαν χθες το απόγευμα βασικά στοιχεία της απόπειρας να σχηματιστεί κυβέρνηση, όπως το προγραμματικό τμήμα συμφωνία. Η ο χρόνικος της ορίζοντας.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι κ. Λοβέρδος και Χρυσοχοϊδης έχουν τονίσει ότι με βάση και το

εκλογικό αποτέλεσμα δεν μπορεί ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ να επιβάλλει την άποψή του, κάνοντας το κόμμα «ενός ανδρός αρχή». Σε κάθε περίπτωση, ο κ. Βενιζέλος θα θέσει σήμερα το πρωί την πρότασή του προς έγκριση στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, που θα συνεδριάσουν στην Ιπποκράτους, προκειμένου να αποφασίσουν αν συμφωνούν με το να μην αξιοποιηθούν «κορυφαία» στελέχη, ή όχι, στην υπό διαμόρφωση κυβέρνηση. «Για να διασφαλιστεί η αξιοπιστία της συμμετοχής του ΠΑΣΟΚ, πρέπει αυτό που θα κάνουμε μετεκλογικά να αντιστοιχεί στα όσα είπαμε προεκλογικά», είπε χθες το απόγευμα ο κ. Βενιζέλος παραπέμποντας, εμμέσως πλην σαφώς, στις δηλώσεις του περί κυβερνητισμού.

Ο κ. Βενιζέλος έλαβε χθες το μεσημέρι μια πρώτη γενική εικόνα για τις απόψεις βουλευτών, τους οποίους και είδε διαδοχικά, ανά περιφέρεια. Οι περισσότεροι από τους βουλευτές συμφωνούν με την άποψη να μην παραχωρήσει το ΠΑΣΟΚ στελέχη «πρώτης γραμμής». Από τις μεσημβρινές συναντήσεις απουσίαζε ο κ. Γ. Παπανδρέου, ο οποίος συνομιλήσε τηλεφωνικά με τον κ. Βενιζέλο. Σε κάθε περίπτωση, οι κ. Λοβέρδος και Χρυσοχοϊδης θα πρέπει σήμερα να αιτιολογήσουν την άποψή τους ενώπιον των συναδέλφων τους βουλευτών, οι περισσότεροι εκ των οποίων διαφωνούν.



«Η χώρα πρέπει να αποκτήσει κυβέρνηση με συγκεκριμένο περιεχόμενο πολιτικής», ανέφερε χαρακτηριστικά χθες ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Φώτης Κουβέλης.

Κλυδωνισμοί λόγω της συνεργασίας

Ενα διήμερο τριβών και εσωκομματικών αντιπαράθεσεων πυροδότησε στη ΔΗΜΑΡ τόσο η προοπτική στήριξης μιας κυβέρνησης με πρωθυπουργό τον Αντ. Σαμαρά όσο και το ενδεχόμενο συμμετοχής σε αυτήν. Αν και ο κ. Κουβέλης είχε υποσχεθεί προεκλογικά ότι θα συμμετάσχει στην κυβέρνηση, η προοπτική συμμετοχής σε κυβέρνηση με τη Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ πάγωσε πολλούς στην Αγ. Κωνσταντίνου, που θεωρήσαν ότι η συμφωνία με αυτούς τους εταίρους είναι ανέφικτη και ότι το κόμμα τους θα έχει την τύχη του ΛΑΟΣ.

Είναι ενδεικτικό ότι στη συνεδρίαση της εκτελεστικής επιτροπής, τη Δευτέρα το πρωί, 8 από τα 19 μέλη του οργάνου (από τα ως προς τα πρόσωπα, τα οποία θα προτείνει στις κυβερνητικές θέσεις, στα γραφεία της ΔΗΜΑΡ όμως συζητούσαν τα ονόματα των κ. Αντ. Μαντιάκη και Αντ. Ρουπακιάτη.

Αρκετά στελέχη τάχθηκαν εναντίον της στήριξης μιας κυβέρνησης Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ.

διο κλίμα, πιο συγκρατημένο όμως, μεταφέρθηκε και στη συνεδρίαση της Κ.Ε. τη Δευτέρα το βράδυ, όπου εκδηλώθηκε ισχυρή άποψη» περί ψήφου α.

Εκοντας υπόψη που αυτές τις ενστάσεις, ο κ. Κουβέλης εμφανίστηκε εξαιρετικά συγκρατημένος στις δημόσιες δηλώσεις του μετά τη συνάντηση με τον κ. Σαμαρά, δίνοντας την εντύπωση ότι η ΔΗΜΑΡ αμφιταλαντεύεται. Η ίδια η προοπτική να ηγηθεί του σχήματος ο κ. Σαμαράς προκάλεσε έντονες αντιδράσεις, με πλέον ενδεικτική τη δήλωση του βουλευτή Οδ. Βουδούρη: «Ο κ. Σαμαράς, ο οποίος έχει υπογράψει

ότι εάν η Ν.Δ. κερδίσει τις εκλογές θα εφαρμόσει απαρέγκλιτα το Μνημόνιο και τη δανειακή σύμβαση, κατά την άποψή μου δεν είναι το καταλληλότερο άτομο για να ηγηθεί ενός σχήματος ευρείας αποδοχής», είπε χθες στο ΒΗΜΑ Fm.

Παρά τις αντιδράσεις, πάντως, ο κ. Φ. Κουβέλης έδειξε χθες, ιδιαίτερα μετά τη συνάντηση με τον κ. Βενιζέλο, ότι ήταν αποφασισμένος να προχωρήσει και να προτείνει –υπό την προϋπόθεση ότι η προγραμματική διαβούλευση στην κυβέρνηση. Η παραχώρηση που έκανε στους διαφωνούντες ήταν να μη συμμετάσχουν σε αυτές πολιτικά στελέχη της ΔΗΜΑΡ. Όπως παραδέχονταν και στελέχη που ήταν κατά της ψήφου εμπιστοσύνης, το στάση του κ. Κουβέλη είναι καθοριστική για τις πλειοψηφίες στο κόμμα.

ΠΑΝΑΓΗΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ

Εθνική ομάδα διαπραγματεύσεως του Μνημονίου

Πρόταση συγκρότησης εθνικής διαπραγματευτικής ομάδας των όρων του Μνημονίου κατέθεσε χθες ο κ. Ευ. Βενιζέλος, μετά τη συνάντησή του με τον πρόεδρο της ΔΗΜΑΡ κ. Φ. Κουβέλη. Η ομάδα αυτή θα ταξιδεύει ως τις Βρυξέλλες κάθε τρίμηνο, για την επικαιροποίηση των όρων του Μνημονίου, ώστε να αποφεύγεται η δυσάρεστη εμπειρία της επίσκεψης των επικεφαλής της τρώικας στην Αθήνα, με όλη την αρνητική πίεση και δημοσιότητα που αυτή δημιουργεί. Ο κ. Βενιζέλος θεωρεί ότι η ομάδα αυτή πρέπει να απαρτίζεται από πολιτικά πρόσωπα στο υψηλότερο επίπεδο, ει δυνατόν από τους αρχηγούς όλων των κομμάτων και όχι μόνο από τα τρία που θα συμμετάσχουν στην υπό διαμόρφωση κυβέρνηση, αλλά και από τον ΣΥΡΙΖΑ. Όπως ενδεικτικά τόνισε: «Σε αυτήν την εθνική ομάδα διαπραγματεύσεως είναι πάντα ανοικτή η πρόσκληση και επιβεβλημένη η αποδοχή της πρόσκλησης για τη συμμετοχή και συνάμεων πέραν αυτών που θα μετέχουν στην κυβέρνηση».

Ο κ. Βενιζέλος προτείνει να απαρτίζεται από πολιτικά πρόσωπα των τριών κομμάτων, αλλά και από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Η ομάδα αυτή φαίνεται ότι αξιολογεί θετικά και ο κ. Κουβέλης. Επί του θέματος διαφορετική προσέγγιση (την οποία έχει καταθέσει και γραπτώς σε άρθρο του στην «Καθημερινή» της Κυριακής προ 15 ημερών) έχει ο κ. Ανδρ. Λοβέρδος. Ο πρόην υπουργός προτείνει να τεθεί επικεφαλής της ομάδας διαπραγματεύσεως ο Κύπριος καθηγητής του LSE κ. Χρ. Πισσαρίδης, βραβευμένος με Νομπελ Οικονομικών και πρόσωπο μεγίστης αναγνώρισης και γνωσμένος αξίας στο εξωτερικό. Ο κ. Λοβέρδος θεωρεί ότι υπό τον κ. Πισσαρίδη θα μπορούσαν να τεθούν τεκνοκράτες, οι οποίοι θα προέρχονταν από όλους τους πολιτικούς χώρους. Όπως λέει, το ΠΑΣΟΚ θα μπορούσε να προτείνει για τη σύνθεση της ομάδας αυτές πρόσωπα όπως ο κ. Γ. Ζανιάς, ο οποίος διαθέτει διετή εμπειρία ως ο εκπρόσωπος της Ελλάδας στα Ευroworking Groups. Κατ' αντιστοιχία θα μπορούσαν να προτείνουν ανάλογα πρόσωπα η Ν.Δ. και η ΔΗΜΑΡ προκειμένου να συμπληρωθεί η σύνθεση.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΝΕΔΩΣ

Παραίτηση Μάνου από ηγεσία Δράσης

Την παραίτησή του από την ηγεσία της Δράσης ανακοίνωσε χθες ο Στ. Μάνος, αναλαμβάνοντας πλήρως την ευθύνη του δυσμενούς αποτελέσματος των εκλογών. Παράλληλα, επιφυλάχθηκε να στηρίξει τον κ. Αντ. Σαμαρά, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι όσο πιο μεταρρυθμιστική είναι η κυβέρνησή του τόσο θερμοπνερ θα είναι η υποστήριξη της Δράσης, έστω «με τις λιγοστές της δυνατότες».

Ο κ. Μάνος παραδέχεται ότι και στις τρεις εκλογές που έλαβε μέρος η Δράση οι επιδόσεις της ήταν «απογοητευτικές». Για το πρόσφατο αποτέλεσμα μάλιστα αναφέρει ότι «πολύ μεγάλο μέρος των ψηφοφόρων μας της 6ης Μαΐου ψήφισαν τη Ν.Δ. για να αποτρέψουν την ανάδειξη του ΣΥΡΙΖΑ σε πρώτο κόμμα» και χαρακτηρίζει τη Δράση παράπλευρη απώλεια της επιτυχίας του συγκεκριμένου στόχου.

«Αναλαμβάνω την ευθύνη για τα αποτελέσματα αυτά και ζητώσα ήδη από την κεντρική επιτροπή να κινήσει τη διαδικασία για την ανάδειξη του διαδόχου μου», προσθέτει και επιφυλάσσεται να παραμείνει απλό μέλος του κόμματος και να στηρίξει τον επόμενο αρχηγό. Εν είδει, τέλος, ενός συνολικού απολογισμού, ο κ. Μάνος υποστηρίζει ότι σε όλη τη διαδρομή του επέλεξε να περιγράφει την πραγματικότητα με ειλικρινή ωμότητα και όχι αοριστολογίες. Και με το σκεπτικό αυτό, αποδίδει τις εκλογικές αποτυχίες του σε μια «επιχειρηματική και μιντιακή ελιτ που εξαιτίας της συμπεριφοράς μου αισθάνονταν διαχρονικά αντιπάθεια μέχρι και εκθρόνιση απέναντί μου».

Κ. Ζ.

Ανυπόστατες αιτιάσεις από Νταβούτογλου

Για μη εκπλήρωση των υποχρεώσών της έναντι της μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης (τουρκική την ονομάζει ο ίδιος) και, ως εκ τούτου, παραβίαση της Συνθήκης της Λωζάννης, εγκალεί την Αθήνα ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών Αχμέτ Νταβούτογλου. Ειδικότερα, απαντώντας, πρόσφατα, σε ερώτηση Τούρκου βουλευτή της αντιπολίτευσης για το θέμα, ο κ. Νταβούτογλου δήλωσε ότι «ο μεγάλος αριθμός υποθέσεων που το ΕΔΑΔ –το τελευταίο καταφύγιο έπειτα από την εξάντληση των εσωτερικών ένδικων μέσων– έκρινε ότι η Ελλάδα παραβιάζει τη Συνθήκη συνιστά μια καθαρή ένδειξη άδικης μεταχείρισης της τουρκικής μειονότητας από την Ελλάδα».

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε σε «σημαντικά βήματα» που έχει κάνει η τουρκική κυβέρνηση για τη βελτίωση των δικαιωμάτων της ελληνικής μειονότητας στην Τουρκία, για να προσθέσει ότι η Αγκυρα δεν αναμένει τίποτα ως αντάλλαγμα γ' αυτά, καθώς αφορούν ενέργειες στο πλαίσιο των βασικών ανθρωπίνων δικαιωμάτων. «Δεν απαιτούμε την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαιότητας. Ωστόσο, αυτό δεν σημαίνει ότι αμελούμε την προστασία των δικαιωμάτων της τουρκικής μειονότητας», πρόσθεσε.

Πηγές του υπουργείου Εξωτερικών εκτιμούν ότι οι αναφορές του κ. Νταβούτογλου δημοσιοποιήθηκαν χθες, ως «απάντηση» στις δηλώσεις του Οικουμενικού Πατριάρχη κ. Βαρθολομαίου για μη εκπλήρωση των υποσχέσεων για επαναλειτουργία της Θεολογικής Σχολής της Χάλκης.